," 
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in causam commutacionis dederunt unus alteri ab omni homine de- o 
fensare.) Quidem et ut ordo legis depo cit ad hanc preuidendam com
mutacionem accesserunt super ipsas res ad preuidendum. petrus de 
sancto ambroxio. et iacobus bade (4). qui iamdicta res preuidorunt et 
estimauerunt quod hec commutaci o conuenienter fieri poterat (5), de 
quibus penam inter se posuerunt ut si quis ex ipsis aud (sic) eorum 
successoribus banc commutacionem remouere uoluerint. et non te-. 
nuerint icut supra legitur et (6) ab omni homine non defensauerint 
unus alteri. componat illa pars que non defensauerit ad aliam par
tem rem in duplum quam dedit sicut fuerit meliorata et ualuerit 
in consimili loco.) unde due carte uno tenore flunt Actum intra ec
clesiam sancti iacobi eum uoluntate Monacorum et fratrum ipsius ' 
ecclesie 

Testes inde fuerunt frater albricus. et frater euurardus. petrus 
sanit (sic). anricus eius nepos iacobus badeu(u)s. Wilielmus suus fllius. 
petrus bel. durandus de mercato. I ) arpinus . anselmus de sancto dal-o 
macio. Wilielmus parinus. girardus unbertus. daniel. petrus Witon. 

Ego bonusiohannes Magister prepositus sancti dalmacij subscripsi(7). 
(S. T.) ego boso notharius interfui et hanc commutacionis cartam 

rogatus scripsi. , , 'J 
(1) B: in commntacionis (2) B agg.: contradicione (3l' In B manca;' 

contradiccione (4) B: badeus (5) B: poteri t (6) B: tenuerit sie et (1) 

Ego simeon dei gratia abbas supras()ripti monasterii subseripsi. Notisi che
in A il tmtto da arpinus a dalmacii subscripsi è in inchiostro più chiaro; la' 
sottoscri.ione di Bongiovanni, autografa. 

LVII. 

Girardo Umberto ed i suoi figli Taurino ed Ainardo danno' 
un sedime in Buazano al monastero di San Giacomo di 
Stura (6 dicembre 1178). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, eateg. XXXJU, n. 21. - F. GABOTTO. 

anni domini sunt Millesimo cen{~simo LXXYJJJ. VI. die mensis de
cembris indicione. XI. inuestituram et donacionem fecit giraudus un
bertus et taurinus et ainardus fllij sui monasterio beati iacobi co
structi (sic) ultra fluium sturie. in manum domini simeonis dei gratia 
abbatis. de sedi mine uno cum gerbo et busco in uno tenente que (sic) 
iacet in buazano. cui coheret riuua et cimeterium sancti solutoris. et: 
uia. tali modo ut iamdictus abbas et sui successores habeant et te
neant et faciant iure proprietario nomine quidquid uoluerint sine' 
contradiccione suprascripti giraudi et eorum heredum. pro remedio.. 

F . GUOTTO. - Le (Jarle dell· ,4fe". Arei •. di Tori .. o. 
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:animarum suarum et ab om~i homine defensare promiserunt hane 
'donaeionem supraseripto monasterio aetum in domo giraudi unberti 
iÌn taurino.} 

signum manus suprasoripti girardi. taurini et ainardi + + + qui 
,hanc cartam fieri preceperunt ut supra legitur. 

testes inde fuerunt petrus gai. augustus. iohannes espiafreit (sic). 

(S. T.) ego bQso notharius interfui et hanc eartam scripsi., 

LVIII. 

Rodolfo di Broglio e suo figlio Bongiovanni vendono un se
dime con solaio e casa in Torino al monastero di San Gia
como di Stura (16 dicembre 1178). 

FONTI. - A. Orig. in A A T, categ. XXXIll, n. 22. - F. GABOTTO. 

Anni domini Millesimo centesimo LXXVJJJ. medio mensis decembris 
ìndicione. XI. Constat nos rodulfum de broli o et bonumiohannem pa
trem et filium. (h)aecepisse a domino simeone dei gratia abbate(m) mo
nasterij beati iaeobi eonstructi iusta sturella[m]. denariorum secu
siensium libras xxx et. v .. finitum preeium pro peeia una de terra 
quod est sedimen cum solario et domo plana supra edificatis. que esse 
uidetur in oiuitate taurini prope donno (sic). cui coheret domus su
prascripti rodulfi. et petri coaida. et uia de duabus partibus. } una cum 
(h)accessibus et ingressi bus cum superioribus et inferiorioribus suis 
in integrum. ab hac die iamdicto monasterio uendimus tradimus et 
emancipamus nulli alij uendita sit nisi iamdicto monasterio et faeiat 
exinde iamdictus abbas et eius suecessores iure proprietario nomine 
quidquid uoluerint sine omni nostra heredumque nostrOllUm contra
diceione. et ab omni homine defensare promitimus predictam uendi
cionem et si defendere non potuerimus tunc in duplum suprascrip
tam uendioionem uobis r estituamus sicut fuerit meliorata et ualuerit 
in consimili loeo.) 

Aotum in iamdiotam domum.}. 
si gnu m manus + + suprascriptorum rodulfi et boniiohannis qui 

han o oartam fieri preoeperunt ut supra legittu,. 
testes inde fuerunt vilielmus primus. arohimbaudus beoherins. an

ricuso aldeprandus mezena. petrus borgeis. iohannes espiafreit. 
(S. T .) ego boso notarius interfui et hano oartam rogatus scripsi.) 

LIX. 

Milone, vescovo di Torino, accensa una casa fuori por ta Ve
scovo a Guglielmo del fu Pietro Casetto (lO giugno 1179). 
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FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIlI, n. 13. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anni domini sunt. Millesimo. centesimo LXX nono. Jndicione 
'duodecima. decimo die mensis junii. presencia bonorum hominum quo
rum nomina subter leguntu,r. Jnuestituram et uendicionem fecit. dom
nus milo episcopus taurinensis ecclesie. Vilielmo casello filii (sic) quon
-dam petri caseI. Nominatiue de sedimen unum sicuti est designatum et 
denotatum et jacet foras ciuitate taurini prope portam episcopi. justa 
murum ciuitatis. Cui coheret ex una parte murum ciuitatis de alia 
strata. de tercia heredes poncii. Tali modo ut jamdictus Vilielmus et 
sui heredes uel cui dare uel uendere uoluerint habeant et teneant 
-et faciant ad usum patrie quicquit uoluerit sin e mea et successorum 
m eorum contradictione. Si uero per quoduis malum ingenium ego 
milo episcopus taurinensis ecclesie uel successores mei tibi Vilielmo 
-caseI. uel heredibus tuis jus uestrum auferre uoluerimus et non po
tuerimus defendere cum justicia penam pono dupli. Jta tamen ut 
-exinde per singulos annos circa festum sancti martini uel in illo die 
persoluat (sic) denarios tres. mihi miloni. uel successoribus meis. per 
te uel tuos heredes. Et si predictus Vilielmus caseI uel heredes sui 
;uendere uoluerint antea debent amonere episcopum taurini et per 
minus dare ei quam nulli alii. et si ipse noluerit postea uendat cui 
uoluerit et reddat terciam partem precii. episcopo memorate ecclesie. 
Vnde due cartule uno tenore scripte sunt in palacium iamdicti epi
scopi. feliciter. Signa. + + + + + +. manuum gandulfi prepositi. pe
tri archidiaconi. anricus (sic) 'primicerii. Obertus (sic). fiocchi. petri. te
.stes (sic). 

Ego Vilielmus inperialis aule notarius hanc cartam ScripSi. 

LX. 

·Giraldo Umbe1'to dona un manso in Buazano al monastero 
di San Giacomo di Stura (30 giugno 1179). 

FO"'Tl. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 23. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anni domini sunto Millesimo. centesimo . LXX nono. Jndicione 
duodecima. secundo Kalendas iulii. presencia bonorum hominum quo
rum nomina subter leguntur. Eccleflie sancti jacobi que est sita ultra 
sturia[m]. que noncupatur ospitale. Ego giraldus unbertus filius quon
dam oberti caualerii. offertor et donator. ipsius ecclesie et ospitali 
presens presentibus clix.i. Quisquis in sanctis aut uenerabilibus locis 
de suis rebus aliquid contulerit Justa a[u]ctoris- uocem in hoc seculo 
-centuplum accipiet et insuper quod melius est uitam possidebit eter
nam. Jdeoque ego supradictlls giraldus unbertlls dono et offe~o a pre-
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senti clie pro anime m~~ mercede. memorate ecclesie et ospitali. Man
sum unum juris mei quam (sic) habere uisus sum in buazano. cum 
omnibus suis pertinenciis. et jacet ad Iocum ubi dicitur in monteI. et 
sicuti martinus de montel filius leu (sic) tenet. Quam (sic) auteni su
prascriptum mansum cum omnibus suis pertinenciis superius dictum 
Vna cum accessione et ingressione. ab hac die in eadem ecclesia et 
ospitali dono et offero a presenti die pro anime m~~ mercede. facien-· 
dum ex.inde et cui rector (l) ipsius ecclesie et ospitali dederit jure 
proprietario nomine quicquit uoluerit sine omni mea et heredum 
meorum contradictione. Et ab omni homine defensare promitto. Quod 
si clefeudere non potuerimus aut si parti ipsius ecclesie et ' ospitali" 
exincle aliquicl per quoduis malum ingenium subtraere quesierimus .. 
tunc in duplum suprascriptam offersionem ut supra Iegitùr. parti ip
sius ecclesie restituamus. ut pro tempore fuerit meliorata aut ua
Iuerit per estimacionem in consimilibus Iocis. Et nec mihi giraldus. 
unbertus Iiceat ul~o tempore nolle quod uolui set quod a me semel 
factum uel conscriptuni est inuiolabiliter conseruare promitto cum 
stipulacìone subnixa. 

actum in taurino in domo giraldi unberti. feliciter. 
Signa. + +. manuum. taurini. et ainardi. qui hanc cartam fieri con

senserunt. ut supra Iegitur (2). 
Signa. + + + + + + manuum bonniardi. aimoni de quercu. petrus 

lardel. martini. andrea de monteI. Johannes. testes. 
Ego Vilielmus inperialis aule notarius hanc cartam offersionis Scripsi.. 

(1) l'ector è riscritto su raschiatura. (2) Sic; ma sopra non figurano. 

LXI. 

Elenco dei mansi della· chiesa di Torino in Rivoli (avanti 1180) .. 

FONTI. - A, Orig. in AA T, categ. XXXVI, n. 4. 
OSSERVAZ. - La scrittura è certo del XII secolo. Pietro Pocamato era già. 

morto nei 1180. - F. GABOTTO. 

Hec Sunt nomina capitum masorum terre beati Joh::nnis baptiste 
qtÙ iacent in territorio de riuolis. Primus masus est ille quem tenet -
Johannes de sala. Secundum masum tenet Vibertus curbetus. Tercium 
tenet: Johannes afaita et dimidium. Quartum tenet Odo de uuorio cum, 
suis consortibus Quintum tenent illi qui uocantur buxoIi. VI. tenet 
Oldeprandus de buuignano cum suis consortibus VII tenet dominicus: 
gallus cum suis consortibus VIII. tenet mainfredus de pascherio. VIIII •. 

tenet bucanigra. x tenet Johannes de piscina. XI tenet Gentramus (sic)
musus. XII ' est clausus arnulfi. XIII. est masus cuuelli. XlIII. est masu 
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-morelli. xv. tenet Odo Karlo. , 1. tenet turrellus . XVII. masus est iIle 
-quem tenent illi qui uocantul' moliati et gisulfus baglanus. XVIII. te-
net benedictus moliatus. XVIIII. tenet petrus pocamatus de ripalta. xx. 
·tenet Oldeprandus de puluerusa. XXI. tenet Johannes de uallis cum COll

sortibus suis. XXII. tenet petrus poglanus. XXIII. est inasus choe. XXIIII. 

est masus Johannis ceche quem tenet a pocamatis. ~ 

LXII. 

..J.ì1Uone, vescovo di Torino, e Gandolfo, prevosto della Chiesa 
torinese, investono Anselmo e Oddone, figli del fu Manfredo, 
della metà del castello di Alpignano (24 gennaio 1180). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. X, n. 1. - B. Ed. in M. h. p., eh., l, 

tl98, n. 575. 
i\lET. DI PU.BL . . - Si riproduce A, nOtallaO le principali sviste di B. - G. B. 

BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno dominice Jncarnacionis. Millesimo. C. LXXX"'·. VIIII (2). 
die ante Kalendas februarii. indictione XIlJ. Presencia bonorllm .homi
num quorum nomina hic subter leguntur dominlls Milo dei gratia 
sancte taurinensis ecclesie episcopus et mediolanensis ecclesie archi-. ,. 
presbiter. et dominus gandulfus prepositus canonice sancti saluatoris 
cum conuentu fratrum suorum dederllnt in presencia uasalorum (3) 
et Jnuestituram fecerunt Jn ·anselmus (4) et oto germani (5). filii. quon
dam Mainfredi de alpiniano (6). Nominatiue de medietate de castro (7) 
alpiniano (a) nomine castel[l]anie cum medietate(m) de (h)omni cunti
li(s) quod a[d] predictum (8) castrum pertinet et con (sic) medietate 
molendinorum que iace[n]t iusta predictum castrum in flumine durie 
tali pacto et conuentu quod suprascripto (9) anselmo . et oto. debent 
habere et tenere Jamdictllm castrum nomine castel[l]anie et ipsi et 
eorum heredes in perpetllum sine contradictione domini episcopi et 
prepositi et successorum suorum et fratrum suorum. et debent red
dere preclictum castrum guarnito et scarito domino episcopo et pre
posito et suis successori bus sine ulla contraclictione cum quesierint. 
Jta tamen ne sint decepti. nisi feloniam Fecerint per quam debeant 
amittere ~ Et si preclicto (sic) Anselmus et oto. et eorum heredes aqui
stas[s]ent ullum feudum uel ullam concessionem in predicto lo co aipi
Diano quod pertinet ad ecclesiam taurinensem ad racionem debent (lO) 
aquistare saluo iUI'e ecclesie. si predicto (11) Anselmus et oto. uel (12) 
eorum heredes per ullum tempus perdiderint predictum castrum. do
minus episcopus et prepositus uel sui successores bona fide debent 
eos acliuuare ad recuperandum sicut boni domini bonis uasali!'; (13). Pre-
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dicto Anselmo. et Oto. fecerunt ficlelitatem domino episcopo uel pre
posito et debent hClC facere ipsi et eorum heredes et suis catholicis 
successoribus (14) bona fide. si predicti fratres. per ullum tempus red
didissent ipsum castrum domino episcopo uel (15) preposito semper 
debent reddere ipsum castrum predictis fratri.bus et suis heredibuS"
Jnsuper posuerunt penam predictus episcopus et prepositus Marchas 
argenti fino (sic) . cc'''. pro sic atendere ~ Predictus Anselmus et oto in 
hominibus prepositi non debent capere bannum nec fodrum nec taliam 
nisi bannum llicinitatis sicuti pratorum uinearum agrorum bosc9]'um 
et ·al(l)iorum que pertinent ~d uicinitatem et bannllm castel[l]anie 
sicuti custodia castri fos[s]ata (16) clausura et al(l)ia que ad opus castri 
pertinent ~ Jn hostem ire debent co~uniter h o m i n es (15) preposi ti 
cum aliis. si de terris ecc1esie inter homines prepositi discordia fuerit 
ante dominum prepositum uel ante gastaldium suum debent uenire· 
et ipsi debent inter eo' componere si de al(l)iis rebus inter se di
scordauerint uel omo de foris clamorem feceri(n)t dOII}.inus prepo
situs ibit si placuerit et placita tenebit si noluerit ire uel non po
tuerit non licebit ei al(l)ium mittere qui (17) plac{ta teneat nisi ipsos 
castel[l]anos Anselmum. et otonem si per ullum tempus episcopus. 
uel prepositus uel successores sui uoluerint aufer[r]e nomine mis~ 
sionum (18) centum Marcas argenti fino debet ipsis fratribus uel e
redibus eorum reddere. ipsi tamen iustitiam suam pro (19) hoc non 
debent amittere ~ et pro (19) hoc attendere ut supra legitur . posue
runt suprascripto (9) anselmo(s) . et oto germani nomine pene du
centas Marchas argenti fino. aduersus dominus episcopus et preposi
tus (sic) et aduersus successores eius si de hoc exierint ut supra le
gitur. unde posllerunt fideiusorem dominum petrum porcello per 
anselmum de medietate(m). et de al(l)ia(m) medietate(m) se lauda
uit (20) ato filius sicardi. pro (19) oto cugnato suo ~ et hec (h)omnia con
seruare promiserunt [et] atondere cum stipulacione subnixa,. 

Quia sic inter eos conuenit (21) ACtUM in camera domini episcopi 
in taurino vnùe due carte uno tenore sunt scripte ~ 

si I-I 11- 1 gnus + + Manus Prenominati domini episcopi. et prepo
siti qui hanc caI'tam fieri rogauerunt ut supra ~ 

si J-I I H gnus + + + + + + + + + + + (22) ~ranus Arpino. Vido 
malacorona ~ Vberto. et odo(nem) zuca. germani (5) petrus sal!eto (23). 
petrus alexan[d ri e]. guilielmus zacheus. petrus bIanco . reforniato~ 
germano ~ petrus bIanco presbiter ~ et ipsi interfuerunt testes. 

Ego guifredus notarius sacri palacii hanc cartam scripsJ ~ 

(1) B: manca. (2) B: VIII (3) B: uasillorum (4) Sic in A; B: an -
selmo (5) B: fl'utl'es (6) B: alpignano (1) B agg. : de (8) B: apud 
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dictum (9) B: islo (lO) B: debet (11) B: supl'adicto (12) B: oton eli. 
(13) B : bonius uassallius (14) B: successol'ibus catbolicis (15) Lo spaziato· 
è in sopra linea. (16) B: fossatus (17) B: quod (18) B: missionem 
(19) 1J3: per (20) B: medietatem .... , sebbene se Iaudau sia chiarissimo. 
(21) B: conuenel'unt (22) B: signum manus + + + + + + (23) B: seo 

LXIII. 

Pietro di Chivasso, del fu Pietro, e Diana del fu Falco di 
Settimo, sua m.oglie, vendono beni al monastero di San Gia
como di stU1"a (31 marzo '1180). 

FONTI . - A. Orig. in AA T , categ. XXXIII, n. 24. - F. GABOTTO. 

(S . T.) Anni domini sunto Millesimo. C. octuagesimo. Jndicione ter
ciadecima secundo Kalendas aprilis. Presencia bonorum hominum quo
rum nomina hic subter.leguntur. Jnuestituram. et uenclicionem. facio· 
ego petrus de cleuax. filius quondam petri. [et] diana j ugales filia quon
dani fulconi de seten. domino simeoni abbati monasterii sancti iacobi. 
quod est constructum ultra sturia[m]. quod nuncupatur ospitale. et 
hoc pro quinquaginta solidos (sic) secusiensis monete. Nominatim de· 
duabus peciis terre aratorie. que jacet prope prenominatum mona
sterium Prima pecia est per mensura[m] justa[m] centenarii duo .. 
Cui coeret ex omni parte terra ipsius monasteri i. secunda pecia iacet 
ibi prope. et est per mensura[m] iusta[m] centenarium unum. Cui 
coeret ex una parte terra ipsius monasterii. ~e aliis tribus partibus 
terra domina (sic) aldis. Vel si ibi alie sunto coerencie ~ma cum acces
sibus et ingressibus. seu . cum superioribus et inferioribus. suis . qua
liter. supra legitur. Jn Jntegrum. ab hac die qui supra petrus et diana 
j ugales. uobis qui supra simeoni abbati. pro suprascripto preci o uen
dimus. tradimus . et mancipamus. nulli alii uendita. donata. alienata. 
obnoxiata. uel tradita. nisi uobis. et faciatis exinde a presenti die uos 
et successoribus. uestris. aut cui uos dederitis. uel uendideritis. jure 
proprietario nomine. quicquid uolueritis. sine omni nostra. et hereduJU 
nostrorum contradictione. Et ab omni (sic) det'ensare promittimus sub " 
dupli defensione. Jnsuper predicta diana. jurauit per sancta dei euan
gelia. hanc uenclicionem qualiter. supra. legitur . firmam tenere omni 
temporc . Et nec mihi qui supra petrus. et diana jugales.liceat ullo 
tempore nolle quod uoluimus set quod a me (sic) semel factuffi' . uel 
conscriptum est inuiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione· 
subnixa. Jnsuper bonusjohannes marchis est fideijussor u~rire predié
ta[m] terra[m] ab omni homine. 

Actum apud predictum monasterium. felicitcr. 
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Signa + +. + + + + + + manuum. gil'aldi unberti. stefani . eue
Tardi . Vliuerii. petri de belenger. petl'ibon. ,Jacobi. Johanni. testes. 

Ego Yilielmus inperialis aule notarius han c cartam Scripsi. 

LXIV. 

,Milone, vescovo di Torino, concede a Bongiovanni Anglico 
[cioè figlio di Englesio] ed ai suoi discendenti fino al terzo 
grado una pezza di terreno in Fenestrelle [sul territorio 
di Torino (14 aprile U80). 

Già publicato tra le Cm' te ined. o sparse dei sigg. e ll. del Piner., 
'n. XLII (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. StO?'. Subalp.). 

-... 
LXV. 

,Papa Alessandro III conferma i possessi ed i privileg% della 
chiesa di Santa Maria di Lombriasco (22 maggio U80). 

Già publicato tra le Carte ined. o spa?'se dei sigg. e ll. del Piner., 
n. XLIII (VoI. III, parte H, di questa Bibl. Soc. Star. Subalp.). 

LXVI. 

"()berto Bas di Leengo del fu Raineri e suo figlio Giacomo 
vendono un prato in Gasaio al monastero di San Giacomo 
di Stura (8 agosto U80). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 25. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anni domini sunto Millesimo. C. octuagesimo. Jndicione tercia. 
-x.octauo dio mensis augusti. Jn presencia bonorum hominum quorum,. 
nomina hic subter.leguntur. Jnuestituram et uendicionom fecit ober
tus bas de leengo filius quondam rainerii. et jacobus eius filius. do
mino simeoni abbati monasterii sancti jacobi quod est constructum 
.ultra sturia[rn] que (sic) nuncupatur ospitale. et hoc pro quinqua
ginta solidos secusinorum. Nominatim de pratum ununi juris eorum 

I que iacet in gasai prope rigo bureoni. Cui .coheret ex una parte 
terra (l) sancti solutoris. de alia gi(i)rardus rubi. de tercia beredes od
donis baso de quarta rigo buroni. Vel si ibi alie sunt coherencie una 
cum accessibus. et ingressibus. eu cum superioribus. et inferioribus 

:suis qualiter supra.legitur. Jn Jntogl'um. in eadem uendicio[ne] sit 
'Tali modo ut predictus simeon abbas. et successores sui llel cui dare 
uel uendere uel aliter alienare uoluerint [h]abeant et teneant. et fa
-ciant jure alodii quicquid uoluerint sine omni contradictione supra
<licti uenditoris et heredibus (sic) eorum. Et ab omni homino defen-
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sare promisorunt sub dupia defensione. et nec nobis qui supra obertus 
et iacobus Iiceat ullo tempore nolle quod uoluimus set quod a nos 
semei factum uel conscriptum est inuiolabiliter conseruare promit
timus cum stipulacione subnixa.